

21 مهر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 12 شوال سال 1429 هجری قمری و 12 اکتبر سال 2008



40 سال پیش درچنین روزی - 21 مهرماه سال 1347 هجری شمسی: استاد حسین بهزاد از استادان برجسته هنرمینیاتور بدرد حیات گفت. بهزاد در 18 سالگی پس از چند سال شاگردی نزد پدرش و دیگر استادان، بطور مستقل کار خود را آغاز کرد. اما بتدریج با تغییرات و ابداعاتی که در مینیاتور پدید آورد خود هنرمندی صاحب سبک در این زمینه شد. اتاسد بهزاد بی تردید بزرگترین و پرآوازه ترین مینیاتوربست معاصر ایران بشمار می رود. زدودن چهره های قالبی مغولی از مینیاتور ایران، جایگزینی صورتها و چهره هایی با ساختار ایرانی، رعایت دروی و نزدیکی بصورت قیاسی و ابداع تصاویری با رنگ سفید بر زمینه سیاه، استفاده آزاد از رنگ و انعکاس حالات روحی و درونی چهره ها از جمله نوآوریهای استاد بهزاد در هنرمینیاتور ایران محسوب می شوند. استاد حسین بهزاد شاعر رنگها بود و با رنگ، شادی می آفرید و غم و اندوه را القا می کرد. «تابلوی شاهنامه فردوسی دربرگیرنده 49 مجلس فردوسی و ایوان مداین» از آثار ارزشمند استاد حسین بهزاد بشمار می روند.

28 سال پیش درچنین روزی - 21 مهرماه سال 1359 هجری شمسی: در پی صدور فرمان امام خمینی(ره) شورای عالی دفاع جمهوری اسلامی ایران اداره امور جنگ تحمیلی را برعهده گرفت. دربخشی از دستور حضرت امام در این باره آمده بود که « این شورا موظف است که تمام قوای مسلح را هماهنگ نماید و هیچ گروه یا شخصی تخلف از اوامر شورای مذکور ننماید». فرمان رهبر فقید انقلاب اسلامی مبنی بر هماهنگی در این شورا و واگذاری اداره امور جنگ به آن، تغییرات عمیقی درجهه های جنگ به سود جمهوری اسلامی ایران ایجاد کرد.

107 سال پیش درچنین روزی - 12 شوال سال 1322 هجری قمری: میرزا نورالله بن عبدالله متخلص به عمّان و مشهور به عمّان سامانی از عارفان بنام دوران قاجار در سامان درگذشت و دروادی السلام نجف بخاک سپرده شد. عمّان سامانی از نوایغ کم نظیر ادب فارسی و شاعری توانا، زبردست و بدیهه سرا بود که در بیان تشبیهات و تلمیحات ادبی بسیار توانمند بود. از این رو وی را از گنجینه های ادب فارسی و از بزرگان بنام شیعه بر شمرده اند. از این شاعر نامدار دیوان مفصلی مشتمل بر قصائد، غزلیات و قطعات شعر موجود است که بارها به زیور طبع آراسته شده است. این کتاب ارزشمند، گنجینه الاسرار است که در آن، شاعر تصاویری از خلقت جهان و ظهور عشق و امانت الهی را ارائه می دهد و در بیان واقعه عاشورا صحنه های بی نظیر و عرفان کربلا را به شکلی شیوا و دلنشین به نظم کشیده است.

1045 سال پیش درچنین روزی - 12 شوال سال 384 هجری قمری: «ابراهیم بن هلال صابی» از بزرگان ادبا و شعرای قرن چهارم هجری قمری بدرد حیات گفت. کنیه او ابواسحاق و زادگاهش بغداد بود. این ادیب عرب در فنون شعری بلاغتی خاص داشت و در لغت عرب، کتابت و انشا استاد بود. وی در ریاضیات، هیئت، نجوم و هندسه نیز دانش فراوان داشت و در حُسن خط سرآمد عصر خود بشمار می رفت. هلال صابی کتاب تاج المآثر را بنام عضدالدوله دیلمی نوشت. صابی کتابی هم در مثلثات نگاشته و رساله ای نیز در جواب سؤالات علمای نجوم و هیئت از وی بجای مانده است. شایان توجه است که هلال صابی نزد سید رضی، سید مرتضی و صاحب بن عبّاد از احترامی ویژه برخوردار بود بطوریکه آنان بعد از وفات وی قصائدی در تأیید سرودند.

399 سال پیش درچنین روزی - 12 شوال 1030 هجری قمری: شیخ بهایی حکیم، فقیه، عارف، منجم و ریاضیدان عصر صفوی در اصفهان بدرد حیات گفت. این شخصیت برجسته اسلامی در شهر بعلبک در خانواده ای دانش دوست و متقی دنیا آمد. پدرش از رهبران و مشایخ نامی قرن دهم هجری بود. شیخ بهایی در سال 6 هجری قمری همراه خانواده اش به ایران آمد و ضمن مسافرت های بسیار به شهرهای ایران، به تحصیل نیز ادامه داد. او در علوم نجوم و هیئت استاد مسلم زمان بود و در شعر، ادب و تاریخ و مهارتی خاص داشت. همچنین در علوم و معارف دینی چون فقه و حدیث عالمی و الامقام بود. شیخ بهایی کتابهای ارزشمندی در علوم خود به یادگار گذاشته که بالغ بر صد جلد کتاب و رساله است. وی نخستین کسی بود که یک دوره فقه غیر استدلالی بصورت رساله عملی به زبان فارسی نوشت و این اثر بنام جامع عباسی مشهور است. از دیگر آثار این دانشمند بزرگ اسلامی که وسعت مطالعات و معلومات وی را در ردیف توابع جهان قرار داده «جبر و مقابله و حلّ حروف القرآن» را می توان نام برد.

516 سال پیش درچنین روزی - 12 اکتبر سال 1492 میلادی: کریستف کلمب و همراهانش 33 روز بعد از آغاز حرکتشان از بندر پانولوس اسپانیا پا به خشکی گذاشتند. کلمب و ملوانان او می پنداشتند که به هندوستان رسیده اند درحالیکه به جزیره سالوادور در آمریکا رسیده بودند بدین ترتیب کریستف کلمب قاره آمریکا را بدون اینکه خود بدانند، کشف کرد.

476 سال پیش درچنین روزی - 12 اکتبر سال 1532 میلادی: سپاهیان اسپانیا به فرماندهی فرانسوا پیزارو حمله خود را برای تصرف کشور کنونی پرو آغاز کردند. در آن زمان قوم اینکا بر این سرزمین حکومت می کردند اما آنان به حملات پیزارو توجهی نکردند و تدابیر لازم را در نظر نگرفتند. پیزارو ابتدا از امپراتور اینکا خواست که تحت الحمایه اسپانیا شود اما چون به درخواستش اعتنا نپسندید یکی از فعیج ترین کشتارهای تاریخ را در پرو به راه انداخت. وسعت این کشتار به حدی بود که به سقوط تمدن اینکا منجر شد.

84 سال پیش درچنین روزی - 12 اکتبر سال 1924 میلادی: آنتول فرانس ادیب، شاعر و نویسنده فرانسوی درگذشت. آنتول فرانس در پاریس متولد شد و سراسر عمر خود را در راه اعتلای ادبیات فرهنگ فرانسه صرف کرد. او در سال 1931 میلادی جایزه نوبل ادبی را بدست آورد. از آثار آنتول فرانس «فرشتگان، عصیان و باغ آپیکور» را می توان نام برد.